
 

1 

 

S.A.C. Società Aeroporto Catania S.p.A. 

 

  

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE E SELEZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER  

“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANTENIMENTO E REVISIONE DI SISTEMA DI GESTIONE 

INTEGRATO QUALITA'- AMBIENTE - SICUREZZA DELLA S.A.C. S.p.A. C.I.G.:ZE51E3AA73” 

 

Premessa 

 

La S.A.C. Società Aeroporto Catania S.p.A. (p.i. 04407770876) con sede legale in Catania via 

Fontanarossa s.n., d’ora in avanti anche solo SAC  

RENDE NOTO 

- Che intende espletare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza e proporzionalità, un'indagine di mercato finalizzata alla individuazione di 

operatori economici da invitare alla procedura per l’affidamento del servizio di mantenimento e 

revisione del sistema di Gestione integrato Qualità - Ambiente - Sicurezza della SAC S.p.A., ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016. 

- Che il presente avviso è finalizzato a ricevere soltanto manifestazioni di interesse da parte di 

operatori in possesso dei requisiti previsti nel presente avviso, non costituisce proposta contrattuale 

e non è pertanto vincolante per la SAC che si riserva di sospendere, revocare o annullare la 

procedura in qualunque fase, anche successiva all’aggiudicazione, senza che i concorrenti che 

saranno invitati a presentare offerte possano pretendere alcunché nemmeno a titolo indennitario 

ove tale facoltà venisse esercitata, nemmeno ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c. e comunque 

avanzare qualsivoglia pretesa, diritto, ragione od azione nei confronti della SAC per tale ragione. 

- Che gli operatori economici interessati ed in possesso dei prescritti requisiti, potranno presentare 

la propria manifestazione di interesse a partecipare alla procedura senza che ciò dia luogo ad alcuna 

pretesa o aspettativa ad essere invitati alla successiva fase della procedura. 

 

Art. 1 Stazione Appaltante 

S.A.C. Società Aeroporto Catania S.p.A. 

Via Fontanarossa s.n. 

Codice Fiscale 01253590879 e Partita Iva 04407770876 

Responsabile Unico del Procedimento: ADELE VILLARI 

 

Art. 2 Oggetto, caratteristiche e importo del servizio 

Oggetto dell’affidamento è il servizio di Mantenimento di un Sistema di Gestione Integrato Qualità 

- Ambiente  - Sicurezza in conformità alle normative internazionali di riferimento (UNI EN ISO 9001 

- UNI EN 14001 - OHSAS 18001). Il servizio consiste indicativamente nelle seguenti attività: 

a) Check up iniziale per la verifica della conformità normativa; 

b) Individuazione delle procedure e istruzioni di lavoro da sviluppare; 

c)Revisione ed integrazione del Sistema Integrato esistente al fine di adeguare la 

documentazione(Manuale, procedure e istruzioni) ai nuovi dettami della norma UNI EN ISO 

14001:2015; 

d) Emissione delle procedure e delle istruzioni operative; 

e) Emissione del manuale integrato Qualità - Ambiente  - Sicurezza  ; 

f) Emissione di atti e modelli di documenti standard; 

g) formazione del personale interessato alle nuove procedure; 



 

2 

 

h) Implementazione delle attività. 

i) Verifiche ispettive interne (Audit). 

j) Attivazione della certificazione secondo i nuovi schemi certificativi; 

l)Accompagnamento e comunicazione continua. 

 

 

Art. 3 Durata del servizio 

Il servizio avrà la durata di anni uno con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto di 

affidamento del servizio. 

 

Art. 4 Valore dell’appalto 

Il valore dell'appalto è commisurato in €18.000,00. 

Nessun compenso potrà altresì essere richiesto nel caso in cui la S.A.C. S.p.A. non ritenga di 

procedere alla stipula dei contratti di assicurazione ovvero le gare ed i relativi contratti, non abbiano 

esito positivo. 

ONERI DELLA SICUREZZA: trattandosi di un servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art.26 comma 

3 bis del D.Lgs. 81/2008 e della delibera dell’AVCP n.8 del 5 marzo 2008, non necessita della 

redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI). L’importo degli oneri e dei costi 

della sicurezza è pertanto stimato in Euro = Zero 

 

Art. 5 Soggetti ammessi alla selezione e requisiti di partecipazione 

Possono presentare la documentazione per essere invitati i soggetti di cui all’art. 45 e segg. del D. 

Lgs. 50/2016 in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Requisiti di ordine generale:  

1. insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 

b) Requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico-organizzativa: 

1. iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per oggetto di 

attività corrispondente all’oggetto dell’appalto; 

2. possesso di un massimale di RC Professionale, ai sensi del D.Lgs.209/2005 di almeno 

Euro 2.000.000,00 (duemilioni//00); 

3. la prestazione, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso, di 

servizi di consulenza per almeno una Società di Capitali con fatturato non inferiore ad 

€15.000.000,00; 

In caso di raggruppamenti temporanei d’impresa o in caso di consorzi ordinari costituiti o non 

costituiti, i requisiti predetti dovranno essere posseduti nella misura di seguito indicata: 

- i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. lgs 50/2016 nonché i requisiti di cui ai punti 

1. 2 e 3. Sopra menzionati dovranno essere posseduti da ciascun componente il 

raggruppamento e/o il consorzio; 

E’ vietata qualsiasi forma di sub appalto. 

 

 

Art. 6 Termini e modalità di presentazione delle domande. 

 

Gli operatori interessati a partecipare alla procedura dovranno far pervenire la propria 

manifestazione di interesse redatta utilizzando il modello (All. A) entro e non oltre le ore 12:00 del 

giorno 04/12/2017, presso la sede della S.A.C. Società Aeroporto Catania S.p.A. via Fontanarossa 



 

3 

 

s.n., 95121 Catania. 

La domanda dovrà essere inserita in una busta chiusa al cui esterno dovrà essere indicato il 

nominativo e l’indirizzo del mittente e la dicitura: “Manifestazione di interesse per l’affidamento del 

servizio di Mantenimento e Revisione di Sistema di Gestione Integrato Qualità - Ambiente -Sicurezza 

della S.A.C. S.p.A.” – NON APRIRE 

Le richieste di chiarimento possono essere inviate - esclusivamente tramite l’indirizzo e mail del 

RUP: a.villari@aeroporto.catania.it - entro e non oltre il giorno 30/12/2017. 

 

Art. 7 Procedura di selezione delle candidature e modalità di affidamento dell'incarico 

I soggetti che avranno presentato domanda di partecipazione, in possesso dei requisiti richiesti, 

saranno invitati a presentare apposita offerta attraverso la procedura prevista dall'art. 36 comma 2 

lettera b), del D. Lgs. 50/2016 (procedura negoziata). La scelta dell’offerta migliore avverrà con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016; l' attribuzione del punteggio avverrà con i seguenti criteri: 

a) comprovata esperienza in attività oggetto del presente invito prestate per Enti Gestori 

aeroportuali; 

b) comprovata esperienza in attività oggetto del presente invito per aziende operanti all'interno di 

aeroporti; 

c) descrizione delle modalità operative del servizio; 

d) presenza di una Unità operativa aziendale presente in Visura Camerale nella Provincia dell'Ente 

Appaltante; 

e) possesso di Certificazione di Lead Auditor del team di consulenti coinvolti; 

f) possesso di Certificazioni specifiche in ambito della Security. 

 

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse o di un solo operatore economico 

che sia in possesso degli occorrenti requisiti, la S.A.C. S.p.A. si riserva la facoltà di procedere alle 

ulteriori fasi della procedura di affidamento con l'unico operatore concorrente partecipante. 

Gli operatori economici esclusi dalla successiva fase di affidamento sulla base dei criteri sopra 

indicati non avranno diritto ad avanzare pretese in ordine ad eventuali risarcimenti, indennizzi e/o 

rimborsi di qualsiasi tipo e natura. 

Ai soggetti invitati verrà richiesto di comprovare il possesso dei requisiti di partecipazione, di cui al 

precedente art. 5 del presente avviso. 

Nel caso di due o più offerte uguali, si procederà al sorteggio fra le stesse. 

 

Art. 8 Avvertenze generali 

Il presente avviso, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 

non vincola in alcun modo la S.A.C. S.p.A. che sarà libera di avviare altre procedure. 

La S.A.C. S.p.A. si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa. 

Ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 e successive modifiche, si precisa che il trattamento dei dati personali 

sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 

riservatezza; il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei 

concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. Si informa che i dati dichiarati 



 

4 

 

saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità 

ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi. 

Il presente avviso con relativi allegati è pubblicato sul sito della Società Aeroportuale alla sezione 

amministrazione trasparente Bandi e Gare. 

 

Art. 9 Accesso agli atti 

Ai sensi dell’art.53, comma 2, lettera b) del D.lgs. n.50/2016, il diritto di accesso è differito in 

relazione all’elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che hanno manifestato il loro 

interesse e in relazione all’elenco dei soggetti che sono stati invitati a presentare offerte ed 

all’elenco dei soggetti che hanno presentato offerte, fino alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte medesime. 

Ai soggetti la cui richiesta di invito sia stata respinta, è consentito l’accesso all’elenco dei soggetti 

che hanno fatto richiesta di invito o che hanno manifestato il loro interesse, dopo la comunicazione 

ufficiale, da parte di questa Stazione Appaltante, dei nominativi dei candidati da invitare. 

 

 


